

VÝROČNÁ SPRÁVA REGISTROVANÉHO SOCIÁLNEHO PODNIKU za rok 2022

Predkladateľ výročnej správy/obchodné meno: **GRANIA R.S.P., s.r.o.**

Sídlo: Kapitulská 318, Banská Bystrica 974 01

IČO: 53 563 883

Deň zápisu: 24.02.2021

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným

Zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica oddiel: S.r.o, Vložka číslo 40721/S

Sledované obdobie, za ktoré sa predkladá výročná správa – **rok 2022**

I. Štatutárny orgán

Konateľ: Meno a priezvisko: Mgr. Róbert Šujan

Bydlisko: Cigel' 419, 971 01

Dátum narodenia: 14.7.1974

Vznik funkcie: 30.9.2021

II. Spoločníci – zmeny v roku 2022

Dňa 9.12.2022 sa konalo zasadnutie valného zhromaždenia. Predmetom zasadnutia bolo odsúhlasenie prevodu obchodného podielu spoločníka DOBRÝ PASTIER – KLÁŠTOR POD ZNIEVOM, o.z. zastúpené predsedom Mgr. Vladimírom Maslákom. Medzi spoločníkmi DOBRÝ PASTIER – KLÁŠTOR POD ZNIEVOM, o.z. a Mgr. Róbertom Šujanom bola uzatvorená zmluva o prevode obchodného podielu podľa § 115 obchodného zákonníka. Na základe uzatvorenej zmluvy o prevode podielu bol zasadnutím valného zhromaždenia odsúhlasený prevod obchodného podielu vo výške 50% vkladu spoločníka na nadobúdateľa Mgr. Róberta Šujana, ktorý sa touto právnym krokom (prevode podielu spoločníka) stal jediným spoločníkom spoločnosti GRANIA R.S.P., s.r.o. a v mene spoločnosti koná samostatne.

III. Valné zhromaždenie

Na základe uvedených zmien štatutárny orgán – konateľ Mgr. Róbert Šujan ako jediný spoločník vykonáva samostatne pôsobnosti vo valnom zhromaždení GRANIA, R.S.P., s.r.o.

Rozhodnutím jediného spoločníka valné zhromaždenie spoločnosti GRANIA R.S.P., s.r.o., Kapitulská 318, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 53 563 883, schválilo riadnu účtovnú závierku za kalendárny rok 2022.

Jediný spoločník spoločnosti GRANIA R.S.P., s.r.o. **schválil riadnu individuálnu účtovnú závierku za kalendárny rok 2022.**

IV. Poradný výbor

Spoločnosť GRANIA R.S.P., s.r.o. má v zmysle zákona NR SR č. 112/2018 Z. z. o sociálnej ekonomike a o sociálnom podnikaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon) zriadený poradný výbor. Poradný výbor v roku 2022 zasadal pravidelne v stanovených intervaloch tak ako je uvedené v zákone jedenkrát za tri mesiace. Členovia poradného výboru boli na zasadnutiach poradného výboru zrozumiteľne a preukázateľne (zápisnica zo zasadnutia) informovaní o fungovaní, činnosti a hospodárení R.S.P. Zasadnutia poradného výboru sa konali pravidelne v časom intervale stanoveným zákonom o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch.

V. Predmet činnosti

Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby

Ťahovacie služby

Čistiace a upratovacie služby

Administratívne služby

Vedenie účtovníctva

Prenájom hnutelných vecí

Prenájom nehnuteľností spojených s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom

Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla

Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve

Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve

Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva

Keramická výroba

Výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, prútia a ich úprava, oprava a údržba

Výroba výrobkov z gumy a výrobkov z plastov

Prípravné práce k realizácii stavby

Uskutočňovanie stavieb a ich zmien

Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov

Prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu

Organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí

Reklamné a marketingové služby, prieskum trhu a verejnej mienky

Skladovanie a pomocné činnosti v doprave

Ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností

Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

Výroba potravinárskych výrobkov

Zmena v predmete činnosti

Spoločnosť GRANIA R.S.P, s.r.o vo výročnej správe informuje, že keramická dielňa pozastavila svoju činnosť. V roku 2022 sme dopredávali vyrobenú keramiku. *Novú keramiku z dôvodu zvýšenej ceny elektrickej energie sme nevyrábali.* Keramická pec, ktorú zakúpil predchádzajúci konateľ pán Mgr. Martin Dado bola prevedená do majetku spoločníka DOBRÝ PASTIER – KLÁŠTOR POD ZNIEVOM, o.z. (ďalej len O.Z.). Predaj keramiky sa ukázal ako neefektívny nakoľko okrem zvýšených cien energií bol problém získať a udržať zaškolenú pracovnú silu z radov zraniteľných a znevýhodnených osôb. Keramiku plánuje vyrábať O.Z. v rámci rozvoja pracovných zručností prijímateľov sociálnej služby.

Spoločnosť GRANIA R.S.P., s.r.o. sa v sledovanom roku prioritne venovala činnostiam, ktoré sú zahrnuté v investičnom zámere registrovaného sociálneho podniku. Ide najmä o služby poskytované v lese a pomocné stavebné práce. Naším cieľom je udržať investičný zámer a zamestnávať zraniteľné osoby, ktoré boli do projektu pomoci pre začínajúce registrované sociálne podniky zahrnuté, pomáhame im tak zaradiť sa opäť do spoločnosti a zamestnanci sú spokojní, že našli uplatnenie v pracovnom procese.

V roku 2022 sme z dôvodu výrazného zvýšenia cien a oneskoreného dodania tovaru museli pristúpiť k zmenám v investičnom zámere. Pôvodne bol v investičnom zámere plánovaný nákup traktora s príslušenstvom. Kúpna cena traktora spolu s príslušenstvom bola niekoľkonásobne zvýšená oproti pôvodnej cene zahrnutej v investičnom zámere. Dodanie traktora s príslušenstvom bolo tiež oneskorené. Cena traktora s príslušenstvom bola pre náš podnik neprijateľná. Z uvedeného dôvodu sme boli nútení odstúpiť od kúpno-predajnej zmluvy uzatvorenej s predávajúcim zo dňa 25.7.2022. Zmenili sme investičný zámer, traktor s príslušenstvom sme prenajali spolu s odborne spôsobilou osobou (SZČO), ktorá má v predmete podnikania „prenájom hnutelného majetku“, vlastní vodičské oprávnenie a traktor samostatne obsluhuje. Investičný zámer sme prekonzultovali, následne zmenili a Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny vo Zvolene sme zaslali oznámenie o zmene investičného zámeru a predložili potrebné doklady. Zmenu investičného zámeru sme prekonzultovali aj s poskytovateľom úveru so Slovenskou sporiteľňou, a.s. s odborom sociálnej ekonomiky. Bolo nevyhnutné realizovať zmeny v úverovej zmluve. Situácia súvisiaca s ochorením COVID 19 a pandemickými opatreniami ovplyvnila aj našu spoločnosť. Odstúpili sme od kúpy traktora s príslušenstvom, pracovné náradie a stroje sme kúpili z vlastných zdrojov (aby sme sa spoločnosť nezadlžovali) a nečerpali sme prostriedky z investičnej pomoci ani z úveru Slovenskej sporiteľne, a.s.

Nákup miešačky a pásovej píly sme realizovali dvojzložkovo, ale v tomto prípade nie cez úver Slovenskej sporiteľne, a.s., ale tú časť, ktorú sme mali čerpať cez úver sme zaplatili z vlastných zdrojov a na druhú časť financovania sme využili financovanie z projektu pre začínajúce sociálne podniky (uzatvorená dohoda s ÚPSVaR Zvolen).

Z obáv, že nebudeme mať na mzdy pre zamestnancov sme menili úverové podmienky. Zmena úverových podmienok bola Slovenskou sporiteľňou, a.s. spoplatnená, ale v situácii aká nastala v súvislosti so zdražením traktora s príslušenstvom a s oneskoreným dodaním sme tento postup vyhodnotili ako jediný možný a vhodný. Snažili sme sa vyhnúť zadlžovaniu spoločnosti GRANIA R.S.P., s.r.o, a rozhodli sme sa financovať niektoré náradie z vlastných zdrojov. Odčerpali sme síce zo zarobených finančných prostriedkov, ktoré boli na účte ale predchádzame zadlženiu, nakoľko nevieme pevne určiť resp. stanoviť prognózy do budúcnosti.

Koncom roka 2022 nám bol dodaný pásový štiepkovač, ktorý bol zahrnutý v investičnom zámere na činnosť „práca v lese“ - výroba drevnej štiepky. Spoločnosť GRANIA R.S.P., s.r.o. uplatnila na kúpu štiepkovača dvojzložkové financovanie. Jedna polovica bola financovaná z úveru zo Slovenskej sporiteľne, a.s., ktorý bude spoločnosť splácať v pravidelných mesačných splátkach a druhá polovica bola financovaná z investičnej pomoci pre začínajúce podniky v zmysle uzatvorenej zmluvy č. 22/33/054/13 uzatvorenej dňa 11.2.2022 s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Zvolen.

VI. Zhodnotenie dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu

GRANIA R.S.P., s.r.o. v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, **nezmenil** merateľný pozitívny sociálny vplyv. Nakoľko GRANIA R.S.P, s.r.o. je integračný podnik, merateľným pozitívnym sociálnym vplyvom je podľa základného dokumentu podpora regionálneho rozvoja a zamestnanosti, pričom pozitívny sociálny vplyv sa meria % zamestnávania znevýhodnených alebo zraniteľných osôb. GRANIA R.S.P., s. r. o. používa 100% zisku na dosahovanie hlavného cieľa, tak ako má zakotvené v základnom dokumente.

Spoločnosť GRANIA R.S.P. s.r.o. zamestnávala v roku 2022 celkom sedem zamestnancov.

Podľa investičného zámeru a dohody číslo 22/33/054/13 zo dňa 11.2.2022 o poskytnutí investičnej pomoci pre sociálne podniky, ktorá bola uzatvorená medzi **GRANIA R.S.P, s.r.o.** a **Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Zvolen**, sme zamestnávali **päť zamestnancov v súlade s investičným zámerom. Z uvedeného počtu zamestnancov zamestnávame štyroch zamestnancov, ktorí patria do kategórie „zraniteľné osoby“, sú prijímateľmi sociálnej služby v zmysle zákona NR SR č. 448/2008 Z. z., o sociálnych službách.**

Koncom roka 2022 sme zamestnali jedného zamestnanca, ktorý patrí do kategórie **„fyzická osoba so zdravotným postihnutím“**. Uplatnili sme kompenzačný mechanizmus a využili sme zákonnú možnosť „poskytnutie vyrovnávacích príspevkov“. **Uzatvorili sme dohodu číslo 22/26/53G/40 s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Bystrica zo dňa 28.12.2022 o poskytnutí vyrovnávacích príspevkov integračnému podniku podľa § 53g zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti.**

Zraniteľné osoby boli zamestnávané v roku 2022 na základe pracovnej zmluvy a kompenzačné mechanizmy v súvislosti so zamestnávaním zraniteľných osôb boli uplatnené na základe dohody číslo 22/33/054/13 o poskytnutí investičnej pomoci v rámci národného projektu „Investičná pomoc pre sociálne podniky – opatrenie č. 4 podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona č. 5 /2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 17 a § 25 ods. 4 zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, uzatvorenú Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Zvolen.

Spoločnosť GRANIA R.S.P., s.r.o. zamestnávala v roku 2022 jednu fyzickú osobu so zdravotným postihnutím. Zamestnanec nie je osoba, ktorá je uznaná za invalidnú ale má dlhodobé zdravotné postihnutie. Dohoda a Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Bystrica č. 22/26/53G/40.

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ ZA ROK 2022/ PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH:

Spoločnosť GRANIA R.S.P., s.r.o. na základe svojho účtovníctva predkladá nasledovnú správu o hospodárení za rok 2022, t.j. za druhý rok pôsobenia. Spoločnosť má zriadený jeden bankový účet v SLSP. GRANIA R.S.P, s.r.o. má riadnu účtovnú závierku za rok 2022 zverejnenú v zmysle platnej legislatívy v registri účtovných závierok.

1. Prehľad príjmov

	Názov	Hodnota v EUR
1.	Keramika - predaj	1 407, 54
2.	Predaj služieb práca na stavbe a v lese	63 068,50
3.	Dotácia ÚPSVaR ZV - mzdy	40 504,23
4.	Dotácia ÚPSVaR BB – mzdy	1 186,37
5.	Dotácia ÚPSVaR ZV – náradie	3 446,89
	SPOLU:	109 613,53 €

2. Prehľad nákladov

	Názov	Hodnota v EUR
1.	Materiál	7 528,24
2.	Ostatné služby	20 507,83
3.	Právne služby	600,00
4.	Mzdové náklady	36 878,68
5.	Odvody k mzdám	12 763,97
6.	Zákonné sociálne náklady	398,72
7.	Stravné zamestnanci	2 363,10
8.	Dane a poplatky	109,31
9.	Bankové poplatky	1 444,27
10.	Poistenie majetku	81,88
11.	Odpisy majetku	868,06
	SPOLU:	83 544,06 €

3. Pohľadávky a záväzky

Záväzky	Hodnota v EUR	Pohľadávky	Hodnota v EUR
Pôžička	10 070,00	Dotácia ÚPSVaR	43 515,32
Dodávatelia – neuhradené faktúry	66 185,50	Nesplatený vklad spoločníka	2 500,00
SF	50,80	Preddavok na stravu 1/23	509,04
Zamestnanci	4 182,73		
Odvody	2 538,58		
Daň zo mzdy	531,96		
Nevyčerpané dovolenky	948,45		
SPOLU:	84 508,02 €	SPOLU:	46 524,36 €

4. Zostatky hotovosti:

Bankový účet	31 766,11
Hotovosť v pokladni	0,39
SPOLU:	31 766,50 €

5. Stav a pohyb majetku

Názov majetku	Rok nadobudnutia	Hodnota v EUR
Pásový štiepkovač	2022	49200,- EUR
Pásová píla	2022	4 550,- EUR
Diamantová píla	2022	2 190,- EUR

Preukázateľné využitie finančných zdrojov z neodvedenej dane (daňová úľava) na nákup HM r. 2022 a 2023

Dodávateľ	druh	FA č.	DF č.	Suma fa	GRANIA	Úhr. dňa
HYBOX	náradie	2022767	15/2022	7 670,00	4 620,00 €	7.12.2022
HYBOX	pás. píla	2022831	23/2022	4 550,00	2 900,00 €	27.1.2023
HYBOX	miešačka	2022851	25/2022	3 190,00	1 690,00 €	21.2.2023
					9 210,00 €	

Daňová úľava vo výške 5 174,31 € = vydokladovaná faktúrami v tabuľke vyššie = časť HM hrazená vlastnými zdrojmi spoločnosti GRANIA.

RSP účtuje v zmysle §14 odsek 1 zákona o SE v sústave podvojných účtovníctva

RSP vo svojom účtovníctve v zmysle §14 odsek 2 zákona o SE osobitne sleduje činnosť vykonávanú ako RSP, a to prostredníctvom tvorby analytických účtov

RSP nie je* povinný mať v zmysle §14 odsek 3 zákona o SE účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom.

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka **nevyužil** servisné poukážky

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka **nevyužil** zníženú sadzbu DPH (10%)

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka **nevyužil** výhody pri verejnom obstarávaní

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka **neprijal** verejné prostriedky (ak nešlo o plnenie podmienky podľa §17 ods. 3 zákona o SE) podľa osobitných predpisov na tie isté oprávnené náklady alebo na ten istý účel, na aké sa mu poskytovala podpora vo forme dotácie, nenávratného finančného príspevku alebo podmienčne vratného finančného príspevku. Vyrovnávací príspevok podľa § 53 g zákona č. 5/2004 o službách zamestnanosti Z.z., príspevok bol poskytnutý Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Bystrica od júna do decembra 2021.

RSP vyhlasuje, že **nevyužil** úľavu na dani z príjmu v zmysle § 17 ods. 1 písm. g) zákona o SE. **RSP neodoberal** v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, tovary alebo služby od závislej osoby, ktorá nie je registrovaným sociálnym podnikom. RSP zároveň vyhlasuje, že **spĺňa výnimku** na odoberanie tovarov a služieb od závislej osoby, ktorá nie je RSP v zmysle §24 odsek 5, písmeno a / b / c1 / c2 / d* zákona o SE.

RSP nedodával v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, tovary alebo služby závislej osobe, ktorá je právnickou osobou a nie je registrovaným sociálnym podnikom. RSP zároveň vyhlasuje, že **spĺňa výnimku** na dodávanie tovarov a služieb závislej osoby, ktorá je právnickou osobou a nie je RSP v zmysle §24 odsek 6, písmeno a / b / c1 / c2 / d* zákona o SE.

RSP si v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, **nevzal úver alebo pôžičku od závislej osoby**.

Výročnú správu schválil: Mgr. Róbert Šujan, konateľ spoločnosti

V Banskej Bystrici, dňa: 4.7.2023

GRANIA R.S.P., s.r.o.
Kapitulská 318/21
974 01 Banská Bystrica
IČO: 53563883 DIČ: 2121423205

